3 2 sane : sine dubio GI || 3 dices G (*in ras*) I : om. H || humanae
 felicitatis dices (dices *seclusi*) esse gloriam GH : humanas felicitatem
 I || 5 ille : illum G

scaenis praesens vita dissimilis. Nam ut illic ille impera-
 toris, hic iudicis, alter et militis implet officium, ubi autem
 consecuta nox fuerit, nec imperator agnoscitur imperator,
 nec iudex qui fuerat iudex videtur, nec miles postea qui
 15 fuerat miles. Ita unusquisque nostrum in illius saeculi die
 non personis sed rebus atque actibus competentem accipiet
 dignitatem. Haec ergo gloria iudicanda est quae sic ab
 homine defluit, ut cadere sermo divinus florem dixit a
 foeno. Sed divitiarum pompa laudanda est, quas hi qui
 20 possident miserabiles iudicantur. « Vae enim, inquit, divi-
 tibus. » Et alibi: « Vae his qui confidunt in virtute sua et in
 abundantia divitiarum suarum gloriantur. » Christianus
 autem nec privatus a iudice, nec pauper ex divite, nec ex
 glorioso esse inglorius potest, sed opibus semper exuberat,
 25 et fit egendo locupletior, ac tunc maxime supra omnes
 esse incipit, cum se inferiorem omnibus facit; et ex digni-
 tate qua regit non homines sed mundi istius potestates,
 ipsumque qui saecularium tenebrarum obtinet princi-
 patum, nullus eundem destruere potest. Bonum quidem
 30 nuptiae. Et ispe confiteor. « Honorabiles, inquit, nup-
 tiae et cubile immaculatum. Scortatores autem et adul-
 teros iudicabit Deus. » Sed etiam servare non convenit
 privilegia nuptiarum. Divini enim societate consortii
 semel vinctum, illum relinquere et uxoris laqueis impli-
 35 cari adulterii crimen incurrere est; quamvis hoc ipsum
 frequenter nuptias voces, ego tamen et adulterio illud

12 et om. GH || 15 fuerat : prius I || 20 miserabiles : mirabiles I ||
 21 sua : propria I || 22 abundantia : ubertate I || 23 a : ex I || 24
 inglorius : ingloriosus H || esse ante potest *transp.* G || exuberat :
 exsuperat G || 25 egendo : agendo I || 26 inferiorem se I || 28 qui
 om. I || 28-29 principatum : principem I || 29 nullus eundem :
 humilitas quippe non illa tantum laudatur, quae de conscientia
 peccatorum venit, sed illa quae ex virtute descendit, Deo cara est.
 Et quia in ea requiescit Deus, ideo omnibus dominatur et nullus
 eum de hac dominatione I *foras ex Aniani interpolamento* || 30
 nuptiae : nuptiae sunt H || 33 divini enim societate consortii :
 angelorum enim societate I || 34 illum om. I || 35-36 hoc ipsum
 frequenter : frequenter hoc ipsud (*sic*) I || 36 et om. GH

tanto peius adfirmo quanto maior ac melior est mortali-
 libus Deus. Neque ullus tibi forte persuaserit dicens :
 Nihil de non uxore accipienda Dominus praecepit. Nec
 40 me ignorare confiteor, quod adulterium interdixit, non
 nuptias vetuit. Verum in te nomen adulterii accipiet, si
 volueris, quod absit, nuptias cogitare. Et quid mirum si
 nuptiae tales quibus offenditur Deus adulterio comparan-
 tur ? Maius longe audies : homicida iustorum laude dona-
 45 tur et misericors plus quam homicida punitur, cum illud
 vetante fit Domino, istud volente. Et Fines quidem ad
 iustitiam reputatum est, cum impudicum cum turpi
 femina virum uno gladio perculisset. Saul autem Samuel
 servus Dei in luctibus, lacrimis, precibusque pernoctans
 50 damnatione cui illum addixerat Deus liberare non potuit,
 cum hostium duci quem debuerat trucidare invito par-
 cendum credidit Deo. Cum haec ita sint, stupere desiste
 si nuptiae peiores adulterio iudicantur, quoties Christus
 offenditur. Atque ut illud repetam quod in principio epis-
 55 tolae posui. Si militiae te vincula non tenerent, quis tibi
 desertionis crimen obiceret ? Nunc autem nihil in te
 penitus tibi iuris est, quippe qui tanto imperatori militare
 coepisti. Nam si mulier proprii corporis non habet potes-
 tatem sed vir, multo magis hi qui Christo potiusquam
 60 sibi vivunt, sui dicionem corporis habere non possunt.
 Qui nunc a te, Theodore, contemnitur, ipse te tunc sine
 dubio iudicabit. Hoc praecipue cogitemus, prospiciamus
 et illum igneum fluvium. « Fluvius, inquit, ignis praecipit
 ante eum. » Et quod qui illis semel traditus flammis spe-

38 Deus : angelus I || 39 accipienda uxore I || 41 adulterii
 nomen I || 44 audies : audias I || 46 et om. GH || 47 cum² om.
 GH || 48 uno : unum I || 49 lacrimis : in lacrimis H || 50 damna-
 tionem : damnationem H || 54 atque om. GH || 56 crimen desertionis
 H || 60 vivunt : vivit I || sui dicionem : conditionem I || 61 qui :
 iste qui I || a te om. I || te om. I || 63 et om. I || 63-64 fluvius,
 inquit, ignis praecipit (-it G) ante eum : qui ante conspectum
 ipsius procedit I || 64 et quod om. GH || illis : ille G || traditus :
 traditus fuerit I

65 rare non poterit requiem finemque paenarum. Sed huius
 quidem vitae illicitae voluptates somniis similes umbrisque
 transcurrunt. In quibus antequam peccato terminus
 detur, delectatio cupiditatis exstinguitur. Illa vero suppli-
 cia quae homines propter ista suscipiunt carent fine
 70 tormenti. Et quod hic oblectare creditur temporale est,
 quod autem illic cruciat et consumit aeternum. Quid
 enim in hoc mundo stabile, quid perenne est ? Credo
 divitias quae nec usque ad vespertinas quidem horas
 plerumque manserunt. Sed fortasse gloria saecularis ?
 75 Audi ergo cuiusdam venerabilis viri vocem. « Tempus
 enim vitae meae levius cursoribus fit. » Ut enim illi
 priusquam bene stent, iterum exsiliunt, ita et hoc evolat
 antequam veniat. Sed nihil anima pretiosius, quod ne illi
 quidem qui ad extremam insaniam deviaverunt ignora-
 80 verunt. Sicut externi cuiusdam poetae sermo pronun-
 tiat : « Nihil simile animae » reperire posse confirmans.
 Nec ignoro quod infirmiore te fecerit contra inimici
 conflictum cessatio dimicandi. Scio quod in medio verse-
 ris saecularium voluptatum, sed si adversario dictum
 85 velis : Non servimus oblectationibus tuis, nec radicem
 omnium adoramus malorum : si sustuleris ad caelum ocu-
 los tuos, mox caliginem Dominus tetri ignis excutiet et
 eos quidem qui te ad incendium compulerunt concremabit,
 te autem in fornacis medio constitutum resperget rore
 90 nebularam et sibilantis aurae spiritu aestuantia tibi corda
 mulcebit. Ita ut nec ad cogitationem nec ad conscien-
 tiam tuam vis ignis accedat, tantum ne requiescere
 signior velis et sponte vincaris. Nam et munitissimas
 civitatum, cum saepe omnia obsidentium tela vicissent,

65 poterit : potuerit I || 65-66 sed huius quidem vitae : in hoc
 quippe saeculo aut quaeritur vita aut amittitur, huius enim vitae
 divitiae et I || 69 carent : non carent I || 70 hic om. H || 71 quod :
 quidquid I || consumit : consumet G || aeternum : aeternum est
 I || 72 enim in hoc : in hoc ergo I || mundo om. H || 76 enim :
 inquit I || 78-81 sed nihil ad confirmans om. I || 79 insaniam
 scripsi : paenitentiam GH om. I || 91 cogitationem : -nes I

95 omnia expugnantium genera vitassent, unius tamen vel
alterius civium interius commanentium occulta proditio
sine ullo repente certamine capi fecit. Et nunc cave, ne
qua in sensibus tuis cogitatio proditionis tibi machinam
100 moliat. Innumeris actibus licet in tempore expugna-
tionis murorum utatur inimicus, incassum cuncta tentabit.

4. Multos namque ac magnos habes divini muneris
gratia viros qui nobiscum dolent, qui te palaestrae oleo
spiritualis saepe perfundunt, qui pro animae tuae diebus
ac noctibus salute formidant, habes sanctum Valerium
5 ac Deo dignum, Florentium quoque per omnia eidem
morum ornamenta germanum, habes Porphyrium phi-
losophiam Christi philosophantem, aliosque praeterea
plures numero et pares vita. Omnes hi indefessa casum
fraternum lamentatione deplorant. Et iam sine dubio
10 iugi prece meruissent dudum adsequi quod precabantur,
si paulisper hostilibus laqueis temetipsum exuere temp-
tasses. Quomodo ergo non incongruum et reprehensione
dignum videtur, si cum alii quidem de tua salute non des-
perant sed orationibus sempiternis recepturos se proprii
15 corporis partem esse confidunt, nolis ipse consurgere
semel lapsus sed iacere persistas atque ipsum quodam-
modo hostem increpes dicens : « Occide, ne parcas ! »
« Numquid qui cadit non resurget ? » in caelestibus
libris legimus. Verum contradicis ipse his sermonibus ac
20 repugnas. Nam desperare semel lapsus, nihil aliud est
dicere quam hoc : qui semel ceciderit non resurget. Ne

95 expugnantium : expugnationum I || tamen : tantum I || 97-98
ne qua : nec G || 98 cogitatio tuis I || tibi : ibi I || 100 tentabit :
-vit I

4 3 spiritualis : spirituali I || 7 philosophiam *scripsi* : philosophiae
GHI || 8 *post omnes ad omnium* (66) *lacuna in* G || 8-9 casum fra-
ternum : casu fraterno I || 10 assequi dudum I || 11 temetipsum
laqueis I || 13 non *om.* I || 14 orationibus sempiternis : continuis
orat- I || 15 partem *scripsi* : parte H fraterni I || 19 libris legimus :
legimus dictum I || ipse *om.* H || 21 quam : quia H || qui : quod H ||
resurget : resurgat H

quaeso, ne usque adeo in expugnatione tui ac laesione
permaneas, neve tantum ignominiae omnibus nobis
effundas dolorem. Et quidem non de hac aetate solum
25 loquor quando annum vicesimum nondum agis, sed etiam
si omni te aevo in Christo vixisse meminissem, ad postre-
mum te autem in ultimo senectutis curriculo aequae ut
nunc lapsum viderem, ne tunc quidem huiusmodi in te
desperationem probarem, sed erigerem te evangelici
30 latronis exemplo iustificati in cruce, in ipsa morte sal-
vati. Ante oculos collocarem eos etiam qui undecima qui-
dem hora aggressi sunt opus sed ad totius mercedem diei
pervenire meruerunt. Ut igitur satis durum videtur ac
barbarum his qui devoluti fuerunt ad profundum imi
35 gurgitis coenum, si tamen casus prioris crimen emendent,
salutare correctis remedium denegare, ita rursus haud
tutum est hac spe hominem ad vitia nutriri ut dicat :
« Emendatio post ista succurrit. Nunc interim volupta-
tibus vitae istius fruar, postea autem per exigui temporis
40 castitatem mercedes transactorum quoque adipiscar
annorum. » Nam et memini te saepe dixisse his qui in
studiis tibi scolaribus posito tam perniciose suadebant :
« Etiam si in illo, aiebas, brevi temporis spatio bonum ter-
minum vitae fuero consecutus, quemadmodum ad illum
45 ibo, qui dixit : « Ne differas converti ad Dominum, neque
diem ex die protrahas. » Huius animi huiusque consilii
recordare ac recipe rationem et constringe vinculis furem.
Hoc enim nomine excessum de hoc saeculo nostrum Chris-
tus appellat, quod ignorantibus veniat et nescientibus
50 nobis repentinus assistat. Considera universas mundi

22 tui : tua H || 24 et *om.* I || de hac aetate *om.* I || 25 nondum :
nec I || 26 in *om.* I || 26-27 ad postremum te : post modum I || 27
curriculo *om.* H || 28 viderem *scripsi* : videris HI || 29 erigerem te
H : rege obsecro mentem I || 30 in² : et in I || 31 collocarem :
collocabo I || 39 temporis : operis I || 41 nam et memini : memini
namque et I || 43 illo : isto I || 45 ne : nolo I || 46 ex : in I ||
huius : huius enim quid pariat superventura dies I || 47 recipe ac
recordare I

istius curas vel quae singulis quibusque sunt propriae vel quae multis solent esse communes : metus intolerabiles iudiciorum et extrema nonnunquam pericula quae ex invidia civium plerumque nascuntur, miserabiles illos labores et servile adulatonis ingenium, immo et servis quoque qui honestiores paulo videntur indignum, terrenorum operum breves fructus quorum infelici cupiditate deficiunt. Multi etiam voluptate ob quam tot labores impenderint caruerunt et priori omni aevo in sollicitudinibus periculisque consumpto, tunc cum se recepisse emensi sudoris putavere mercedem, subita morte praeventi nihil secum ex his quibus, ne hic quidem, uti poterant, abstulerunt. Nec immerito. Nam si huius telluris imperatorem vix alicui post multa discrimina, post frequentia trophaea bellorum, cum auctoritate promerita videre contingit, quemadmodum caelestem [omnium] poterit intueri ille qui per totum suae tempus aetatis alii vixerit et alii militaverit ?

5. Age ut et domesticas quae in uxore, filiis servulisque sunt sollicitudines dicam : durum esse filios non habere, durum et habere monstrabo, quorum alterum frustra nuptiis inligari est, alterum amarissimae succumbere servituti. Aegritudo temptavit parvulum, formido praecipua ; immatura mors dirupit, orbitas non ferenda ; crescentibus deinceps annorum gradibus quoque curam adipiscitur animorum ac semper pro ipsis aut timorem parens sustinet aut dolorem. Atque taediosum est si se magis pauperem quis agnoscat uxorem ; grave etiam si

54 ex : ab I || 56 paulo : paululum I || videntur : videantur H || 57 quorum : quorumvis I || 58 voluptate : voluntate H || 59 impenderint : impendunt H || 60 recepisse se I || 64 alicui : aliquem I || 64-65 frequentia : frequentium I || 66 omnium : regem I *seclusi* || *post omnium rest.* G

5 2 sunt : sint I || 3 durum et habere *om.* I || 3-4 nuptias frustra I || 4 inligari : ligare I || 7-8 curam adipiscitur *scripsi* : cura (curae GH) adipiscar GHI || 8 animorum : animarum I || 9 atque taediosum : grave aequae I